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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je navrhnout levné způsoby jak získat data, hlavně číslice, z pacientského

monitoru pomocí kamery v reálném čase. Navržené přístupy by měli být nezávislé na typu a značce

monitoru. Každý z těchto přístupů bude dekomponován na jednotlivé kroky, jako jsou:

předzpracování, segmentace, výběr kandidátů, klasifikace atd. Pro tyto kroky budou zmíněné různé

metody a bude ukázáno jejich použití přímo na snímcích pacientského monitoru. Další částí je

implementace jednoho z těchto přístupů, s vhodně vybranými metodami, jako samostatnou aplikaci

v programovacím jazyku C#. Aplikace vyextrahuje numerická data ze zachyceného pacientského

monitoru a klasifikuje je, pokud to je možné. Také se bude umět vypořádat s běžnými situacemi které

mohou nastat v pokoji kde je pacientský monitor umístěn jako zakrývání, změna světelných

podmínek nebo jemné pohyby s monitorem. Po samotné implementaci bude aplikace podrobena

testům za různých podmínek a budou diskutovány možná rozšíření, jako extrakce křivek nebo více

kamerový přístup. Na začátku zmíním všechny aktuální možnosti pro získávání dat z pacientského

monitoru.

Klíčová slova: pacientský monitor, reálný čas, sběr dat, kamera, OCR
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Abstract

The main goal of this thesis is to design low-cost approaches for data acquisition, especially digits,

from patient monitor via a camera in real-time. Designed approaches should be independent of type

and brand of the monitor. Both of these approaches will be decomposed in separated steps like

preprocessing, segmentation, selection of candidates and classification. For these steps will be

mentioned different methods and their use will be demonstrated directly on actual figures of the

patient monitor. Next part is implementation one of these approaches, with suitably selected

methods, as a standalone application in programming language C#. This application will extract digits

from the captured patient monitor and classify them if it is possible. Also, this application will be able

to deal with common situations in a room where the patient monitor is located like covering, change

of light conditions or gently moving with the patient monitor. After the implementation application

is tested under different conditions and we discuss possible extensions like curve extraction or multi-

camera approach. In the beginning, all current solution for data acquisition from the patient monitor

at the moment will be mentioned.

Keywords: patient monitor, real-time, data acquisition, camera, OCR
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1 INTRODUCTION

The patient monitor is widespread equipment. It is one of the most essential machines for the

medical sector, and we can find it at various places from an operating room to the room in a

retirement home i.e. in the whole sector of medical and social support. The patient monitor provides

a staff of these sectors data about vital functions of the patient like blood pressure, heart rate, pulse

and respiratory rate. Staff in the medical sector and the others use these data to make diagnoses,

change dosages of drugs and other things which in the end help the patient, but they usually use

only real-time data on the patient monitor, for that.

Only a few patient monitors which are in use at the moment have possibly to save acquired

data about the patient and export them for next further processing. That is a shame because

nowadays we have sophisticated statistical methods and machine learning processes which can

extract interesting trends in acquired data. Also, application for data processing and computers with

appropriate performance are available at a reasonable price now.

Some patient monitors have the possibility to save and extract data via cable, but their usage

in the medical sector is low at the moment. Another way how to acquire data from a patient monitor

is via their interface, these solutions work quite well, but they are specified to concrete patient

monitor model or at least to the brand. The interesting way how to extract data from the patient

monitor is optical recognition of the data on the patient monitor screen. For this purpose, we can

use two different ways. One of them extracts data on the patient monitor screen via connected

video grabber. This is a good solution because extracted frames are not affected by any distortion,

and we can extract data from them nicely, but these grabbers are relatively expensive. The second

optical solution is via a camera set in the room, where a patient monitor is located, and directed to

the patient monitor screen. Frames captured by this solution are not as good as via grabbers because

they are affected by many kinds of distortion. The big advantage of this solution is its price because

computers and webcams can be bought for an affordable price at the moment. Because of that, I

choose that solution for future implementation.

In this thesis, at first, I mention available solutions for data acquisition from patient monitor.

Design two different approaches how to acquire data from them and analyze these approaches step

by step with suitable possible methods for these steps. These approaches will be independent of

type or brand of the patient monitor After that I select one of these approaches and implement it as

a standalone application which acquires digits from the patient monitor via the camera in real-time.

In the end, the application will be tested under different conditions and possible extensions will be

mentioned. It is important to say that output from my application is inappropriate to make a patient

decision, but only for academicals studies.
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2 PATIENT MONITOR

In the hospital, we can find many different devices which display data about the patient for example

ultrasound, microscope, neuro-navigation and a patient monitor. The patient monitor is one of the

most essential devices in hospitals. Sometimes we can find in literature patient monitor called

bedside monitor because the patient monitor is ordinary located beside the patient bed.

The patient monitor is usually used to provide data about patients with life-threating illnesses

or injuries at departments like intensive care unit or critical care unit. These data are obtained

continually along the time, and it is crucial to get them at any moment. Because of that, the reliability

of patient monitors must be almost total. Reliability of patient monitor is ensured by a various

number of certification which every patient monitor in use must have [1].

The patient monitor checks and show us data about vital functions of the patient like blood

pressure, heart rate, saturation and respiratory rate. All these data are observed via sensors on a

human body to check the condition of the patient over time. The amount of shown data correlates

with the price of the monitor. The common type of patient monitor is shown in the Figure 1.

Figure 1 The standard patient monitor. Taken from [2]

2.1 SPECIFICATION OF A PATIENT MONITOR
A patient monitor has a specific structure. This fact you can see in the Figure 1. Some of these

characteristics should be useful during the data acquisition process.

First of these facts is a black background of the patient monitor screen. This trend has almost

all monitors on the market. I went through various manufacturers, which made them, and I could say

about ninety-nine percent of actual patient monitors on the market has a black background or at

least this possibility.
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 All numerical values and curves are highly contrasted against the background of the monitor.

This fact is comfortable for personal in hospitals or other sectors where we can found patient

monitors and also for a segmentation process. When we have a big difference between the contrast

of the background and data on it, it is easier to distinguish what is background and what are data.

Third Interesting fact about the patient monitor is color consistency. As you can see in the

Figure 1 almost all data on the patient monitor has its own color and that color is consistent. That

means we can use this information lately during the candidates selection, before the classification.

The consistency is also advantaging during the segmentation process because it is easier to found

the borders of the foreground.

The last specification is a type of the font used by the patient monitor. Usually, the font

shown by the patient monitor is similar to synthetic fonts. The reason for this is easy readability for

the staff of the medical sector.

2.2 TYPES OF PATIENT MONITORS
Nowadays there are plenty types of patient monitors on the market. For example, when you look at

Figure 2 you can see that position of heart rate is on the first monitor in top left corner and on the

second one in right top corner. Some types of patient monitors have a possibility to select the

appropriate area for a particular parameter.

Figure 2 Types of patient monitors. Taken from [3], [4]

The fact that there are many various types of monitors escalate in the almost impossibility to

cover all these types and use the information about the position of specified data on them for data

acquisition. A solution to this problem is a universal approach which will be calibrated to particular

patient monitor by the user before the data acquisition.

2.3 ENVIRONMENT WHERE WE CAN FIND PATIENT MONITORS
A patient monitor has various places where can be used from operating room to room in a

retirement home i.e. in the whole sector of medical and social support. All these places contain

different objects and gizmos. The overall diversity of the entire scene of the room is complex. The

example of the patient room is shown in the Figure 3.
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Figure 3 A room with a patient monitor. Taken from [5]

It is certain that during the data acquisition process someone, like personal or patient, covers

the screen by his body. That means it is impossible to classify data from the patient monitor because

they are hidden.

Another problem is gently moving with a patient monitor. For example, when a doctor

comes to a patient room and wants to show someone else data about the patient on it, he rotates

the monitor by few degrees around the vertical axis.
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3 MAIN GOALS

This diploma thesis has a few topics which should be covered. These topics are a sum of available

methods for data acquisition of patient monitor to implement a basic standalone application. In

upcoming subchapters, every goal of this thesis is described.

3.1 SUM OF ACTUAL SOLUTIONS OF DATA ACQUISITION PROCESS FROM PATIENT

MONITOR
Task of this part is to make a research trough articles and already implemented solutions, which

deals with this problem and what kind of methods and hardware are in use now for data acquisition

from a patient monitor.

3.2 DESIGN A APPROACHES FOR DATA ACQUISITION VIA CAMERA
Another part of diploma thesis is a design of approaches which acquire and classify data, especially

numeric ones, from a patient monitor captured via camera. Discuss individual steps of these

approaches and propose the most suitable algorithms for these individual steps.

3.3 ANALYSIS OF SELECTED APPROACH
One of the mentioned approaches will be analyzed step by step. These steps correspond to actual

steps in future application. For each of these steps will be presented more possible methods. These


[…]


while the monitor is covered by something. Peaks have similar height as in case 9.3.1.
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9.3.3 One meter – light on – move
The performance shown below was tested on experiment similar to 9.2.8. Time of the movement is

1:10-1:30 and 2:00-2:20.

Graph 6 CPU load of all processors during the experiment from one meter with light on and moving patient monitor two times
during the experiment. Gray area is CPU load during the calibration and after the experiment

From the Graph 6 we can see that peaks have similar height as in previous cases 9.3.1 and

9.3.2. When the user moves with the patient monitor, no magnificent difference in CPU load appears.

Only peaks are a little bit wider, but no so significantly.
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10 CONCLUSION

In this thesis, I at first look at current solutions of data acquisition from the patient monitor.

Nowadays there are more approaches how to extract data from the patient monitor. First of them is

memory inside the patient monitor. This alternative is most comfortable, but only some of new

patient monitors have this possibility. The second possible solution is a connection of the cable to

the patient monitor interface. These solutions are usually commercial and have appropriate

certification, but there are also some non-commercial solutions. The problem with these solutions is

a legal aspect because all connected devices to medical devices need to be used in accordance with

supplied manual, at least in the Czech Republic. Manufacturers usually do not include connection of

third party devices to their patient monitors in their manuals. The last solution is the optical

extraction of data. There are two possible ways how to acquire data from the optical video signal.

First of them is via video grabbers connected to the patient monitor. The advantage of this solution

is no distortion of the video signal and disadvantage is the mentioned legal aspect. The last way how

to acquire data absolutely noninvasively is via camera directed to the patient monitor screen. This

solution does not break any law, but video signal is affected by different kinds of distortion.

In this thesis, I designed two approaches how to acquire data, especially digits, from the

patient monitor via camera. As a final approach which was implemented as a standalone application,

was selected digits based approach. This approach was primary selected because it can be used for

data acquisition when light conditions in the room, where the patient monitor is located, is low.

Compared to that monitor based approach needs distinguishable borders of the patient monitor

screen during the whole acquisition process. These borders are in case of low light conditions in the

room unrecognizable.

During the design of both approaches was mentioned and tested several methods. All of

these methods were applied to scenes with the patient monitor. After that, I discuss the suitability of

these methods for data acquisition from the patient monitor. For the implemented approach were

selected best suitable methods. These methods give us best results in the concrete step of the

approach, or it is the best solution for used programming language and libraries.

The whole process starts with the rectangular selection of all regions of interest by the user.

This selection is recalculated from coordinates on PC screen to actual coordinates in a captured

scene. Afterward, the user selects iterative all regions of interest on the patient monitor screen. On

all these regions is applied conversion to gray by luminosity method, segmentation by locally

adaptive thresholding by Bradley + Wellner and connected-component labeling. After that, the user

is prompted to select a candidate for a digit inside the ROI. As next, the application tries to find all

possible candidates similar to the selected one on the same line. At the end of the calibration

process, software store information about selected ROIs and digits in it.

During the actual data acquisition process, the application waiting until difference inside any

bounding box, with stored data, against the newly captured contain of this bounding box, does not

exceed defined threshold. If the difference exceeds this threshold, the application redefines size of

the region of interest and bounding box and store a new contain of it. Classification is done every

time after a user defined time i.e. at the tick. At this tick, the application tries to classify a contain of

each stored bounding box by Tesseract. If Tesseract fails, the application tries to use difference with
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stored masks as a classifier. If this method also fails, the result is equal to NaN for the concrete

bounding box.

Data acquisition from the patient monitor via camera is a suitable solution, but there are few

conditions which must be met. At first, it is a resolution of obtained digits. If we do not have

appropriate resolution and separable digits, the application does not work well. This can be achieved

by different things. First of them is a small distance from the camera to the patient monitor. As you

can see in experiments from one meter, the success rates of these tests are relatively high. In fact,

that means camera should be placed on a tripod close to the patient monitor, but this is a bad

solution because tripod will bother personnel during the work. Another solution is a handle mounted

straight on the patient monitor. This handle will capture data from the top of the patient monitor.

The second possible way how to achieve appropriate resolution is to use a high-quality camera. In

that case, we can capture patient monitor from a distance. In my opinion, if we spend money on

high-quality camera we can spend them rather on video grabbers. Obtained video signal from them

is not affected by any distortion. That results in better quality of classification. With a small recode of

the implemented application, the application can be applied to the video signal obtained by

grabbers, and we get universal acquisition tool. However, it is important to mention legal aspects,

because grabbers are physically connected to the patient monitors.

The application was also tested for classical situations in the room where the monitor is

located. These situations are covering of the patient monitor, moving with monitor and moving with

the monitor, while something covers it. Covering of the monitor works quite well, unless the thing

which covers the patient monitor, does not contain candidates for digits. The second situation is

solved relatively well if movement with the monitor is gentle. The last situation is solved in the beta

backup process. This process has several problems and in real situations will not work well. Because

of that, I suggested certain extensions.

First mentioned extension is a combination of both designed approaches in one because

each of them is better in some situations. For example the monitor based approach has no problem

with the movement of the monitor while something covers it, but has higher CPU load. Another

extension is focused on curves acquisition. Curves are an important part of data shown on the

patient monitor, because of that I discuss their characteristics, problems and a possible approach

how to acquire them. The last big mentioned extension is the multi-camera approach. Each camera

connected to this system will work on individual thread and results of classifiers will be combined.

This causes higher robustness of the entire application. In the end, other small extensions was

mentioned like: separation of candidates, communication along the network and detection of

separators.

In the end, data acquisition from the patient monitor via the camera is possible and suitable

solution, but the results are highly dependent on the quality of captured video and situation in the

scene. Because of that, it is important to consider what is important for the concrete user. If its

quality of acquired data it is better to use commercial certified solutions. These solutions are also

appropriate to make patient based decisions. However, If acquired data are for academic use and we

have a low budget, implemented solution is a good alternative.
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