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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Universal Optical Data Acquisition from Patient Monitor
Jméno autora: Bc. David Tošner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Filip Ježek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo poměrně náročné, protože vyžadovalo nejen implementační schopnosti pro tvorbu aplikace, ale i
dobrou analýzu problému a systémové uvažování nad návrhem celého produktu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Byť nebylo zcela dosaženo cíle mít univerzální a robustní nástroj, práce dobře ukázala největší úskalí tohoto
přístupu a v rámci možností nabídla a demonstrovala řešení. Bohužel již nebyl prostor řešení testovat při reálném
nasazení a systém vyladit, to ale může být náplní následného výzkumu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student velice dobře spolupracoval, byl proaktivní a přicházel s vlastními návrhy řešení. Termíny nejen dodržoval,
ale i si je sám stanovoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal výbornou odbornou úroveň, jak je ostatně vidět v kapitole 5.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň angličtiny je nejslabší článek jinak dobré práce, zejména co se týče gramatiky a větné stavby. Text je sice
mnohdy kostrbatý, ale srozumitelný. Grafická podoba je střídmá, práce je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student používá hodně webových pramenů, což je vzhledem k implementační povaze pochopitelné. Kromě toho
ale cituje i dostatečný počet odborných článků a monografií.
Autor zvolil pořadí citací podle prvního použití, nicméně někde se objevují drobné nekonzistence (např. 17-18 je
ve špatném pořadí). Některé citace jsou špatně upravené (77).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o průkopnickou práci, detailně analyzující přístup k získání dat. Detailní testování, vyladění a nasazení je
tématem navazujícího výzkumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2017 Podpis: Filip Ježek